Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 493 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 30 de Agosto de 2023
Publicação: Quinta-Feira, 31 de Agosto de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL PORTARIA Nº 923/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2555/2023-DPPB,RESOLVE designar o
Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica em plenário do júri  da pronunciada Rosangela Salustino da Silva,  Processo n.  00012484320158150581, designado para o dia
24/8/2023, pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pedras de Fogo/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de
agosto de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 936/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do
Processo Nº 2597/2023-DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1,
Membro  desta  Defensoria  Pública,  para  patrocinar  a  defesa  técnica  do  pronunciado  Francisco  Pereira  das  Neves,  Processo  n.
08038675920228150371, designado para o dia 28/8/2023, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Sousa/PB.GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de agosto de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº
938/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de
2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2599/2023-DPPB,RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA
ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do
pronunciado Gilmar da Silva Mota, Processo n. 08031965720218150731, no dia 29/8/2023, às 8h, perante o Tribunal do Júri  da Comarca de
Pombal/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de agosto de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA Nº 939/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei
Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2600/2023-DPPB,RESOLVE designar o
Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do pronunciado Paulo Cesar Pereira, Processo n. 00098541320028150371, designado para o dia 30/8/2023, às 8h, perante o Tribunal
do Júri da Comarca de Sousa/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de agosto de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 940/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº2604/2023-DPPB,RESOLVE designar o
Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica do acusado José Carlos da Silva Cruz, Processo nº 00000191820198150981, às 08:30hs do dia 31.08.2022, onde será submetido a julgamento
popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Queimadas/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de agosto de
2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.PORTARIA Nº941/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA
GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de
2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo
Nº2606/2023-DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0, Membro
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica dos acusados Daniel de Lima Silva, Wellington Silva de Andrade e André de Aguiar Pereira,
Processo nº 008016910320208150161, às 08:30hs do dia 31.08.2022, onde serão submetidos a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da
Comarca de Cuité/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  em João Pessoa,  30 de agosto de 2023.  MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº942/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº2605/2023-DPPB,RESOLVE designar a
Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Carlos Antonio, Processo nº 00006033920108150581, às 08:00hs do dia 31.08.2022, onde será submetido a
julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Rio Tinto/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de
agosto de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 944/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do
Processo Nº 2601/2023-DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Leonardo dos Santos, Processo n. 08020149720218150161, no dia
29/8/2023, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cuité/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de agosto
de  2023.  MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.PORTARIA Nº  946/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do
Processo Nº 2602/2023-DPPB,RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 780.065-7,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Marciano Faustino do Nascimento, nos autos da Ação Penal, Processo n.

2/2 Publicação: Quinta-Feira, 31 de Agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

08022139720228150351, no dia 30/8/2023, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Sapé/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL,  em João Pessoa,  30  de  agosto  de  2023.  MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA Nº
947/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2603/2023-DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE
SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Eduardo de Sousa Silva, Processo
n. 00002759220108150231, no dia 31/8/2023, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB. GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de agosto de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS  EXTRATO DE CONTRATO  Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:  00006.000597/2020-2Nº DO
CONTRATO: 028/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: DANTAS ELETROMÓVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDAOBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADOVIGÊNCIA CONTRATUAL: DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O
FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIROVALOR GLOBAL: R$ 13.272,00 (TREZE MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS)DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14101.02.062.5158.4630.449052.700,  ATRAVÉS DO CONVÊNIO DEPEN-MJSP,  PLATAFORMA + BRASIL Nº 891353/2019DATA DA ASSINATURA:
10/08/2023EMBASAMENTO LEGAL: LEI  FEDERAL Nº 8.666/93,  LEI  FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO Nº 10.024/2019.  MARIA MADALENA
ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO Nº DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 179/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: SANDRA
MARIA PEREIRA DOS SANTOS.OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,
SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS
ESCOLARES,  NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE  CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL:  R$  13.200,00  (TREZE MIL  E  DUZENTOS
REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  14.101.03.122.5046.4216.339036.00  PERÍODO DA VIGÊNCIA:  12  (DOZE)  MESES  A
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/08/2023. GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de agosto de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
EXTRATO DE RESCISÃO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO: 064-2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: JOSE EVERTON SA SILVA FILHOVALOR
ORIGINAL  DO TERMO DE COMPROMISSO DE  ESTÁGIO:  R$  880,00  (OITOCENTOS  E  OITENTA  REAIS)OBJETO:  RESCINDIR  O  TERMO DE
COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO,  A  PARTIR  DO  DIA  31  DE  JULHO  DE  2023,  CONFORME  PREVISÃO  NA  CLÁUSULA  DÉCIMA,  DO  REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  13/03/2023 a 31/07/2023.DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/07/2023.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de agosto de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral
do Estado. EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 111/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: REBECCA MARIA CASADO CAVALCANTE VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE JULHO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO
DA VIGÊNCIA DO TCE: 15/05/2023 a 14/05/2024DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/07/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,
em João Pessoa, 30 de agosto de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE RESCISÃO DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:017/2023 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: PATRICK CHAVES PESSOAVALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 3.300,00
(TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS)OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 10 DE JULHO DE 2023, CONFORME
PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 10/01/2023 a 31/07/2023DATA DA
ASSINATURA DA RESCISÃO: 10/07/2023 GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de agosto de 2023. MARIA MADALENA
ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 042-2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: MARCELLY LARISSA
DA SILVA OLIVEIRA VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)OBJETO:
RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 08 DE JULHO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO
REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  01/02/2023  a  31/01/2024,DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO:
08/07/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de agosto de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE RESCISÃO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  076-2022CONTRATANTE:  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: MIGUEL ÂNGELO
FONTES COSTA ARAÚJO VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)OBJETO:
RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 28 DE JULHO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO
REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  01/02/2023  a  31/01/2024,DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO:
28/07/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de agosto de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE RESCISÃO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 119-2022.CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: CATARINA SANTOS
MARQUES DA SILVA VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 514,00 (QUINHENTOS E QUATORZE REAIS)OBJETO:
RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 28 DE JULHO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO
REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  12/09/2022  a  28/07/2023,DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO:
28/07/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 30 de agosto de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral do Estado.